2022 年８月 15 日

各 位

会 社 名  株式会社ジョイフル

                代 表 者 名 代表取締役社長  穴見 くるみ

（コード番号  9942 福証）

                    問合せ先責任者 取締役管理本部長 野島 豊

（TEL 097-551-7131）

営業外収益、法人税等調整額（益）の計上及び

2022 年６月期通期連結業績予想と実績との差異ならびに配当予想の修正に関するお知らせ

当社グループは、2022 年６月期（2021 年７月１日から 2022 年６月 30 日）におきまして、

下記の通り営業外収益、法人税等調整額を計上するとともに、2021 年８月 16 日に公表いたし

ました 2022 年６月期の連結業績予想と本日公表の同実績に差異が生じましたのでお知らせい

たします。

また、当社は、最近の業績動向を踏まえ、2021 年８月 16 日に公表いたしました 2022 年６

月期の配当予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．営業外収益の計上

新型コロナウイルス感染症による助成金の支給申請の実績等により、2022 年６月期第４四

半期連結会計期間において、雇用調整助成金 215 百万円、時短営業協力金 20 百万円等を助

成金収入として営業外収益に 237 百万円計上し、第３四半期連結累計期間の 5,363 百万円と

合わせ、2022 年６月期連結会計年度において 5,600 百万円計上いたしました。

２．法人税等調整額の計上

当社グループは、将来の課税所得を見積り、繰延税金資産の回収可能性を検討した結果、

2022 年６月期連結会計年度において法人税等調整額（益）976 百万円を計上することといた

しました。

３．2022 年６月期連結業績予想と実績との差異（2021 年７月１日～2022 年６月 30 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

54,240

百万円

2,470

百万円

2,380

百万円

1,986

円 銭

64.40

実績値（Ｂ） 46,615 △3,104 2,402 2,533 82.13

増減額（Ｂ－Ａ） △7,625 △5,574 22 547

増減率（％） △14.1 ― 0.9 27.5

（ご参考）前期実績

（2021 年６月期）
47,645 △3,373 429 1,799 59.23

４．2022 年６月期連結業績予想と実績の差異の理由

  新型コロナウイルス感染症に関して、政府による緊急事態宣言に伴う国民への外出自粛要請

や各地方自治体からの営業時間短縮要請により売上高、営業利益は前回発表予想を下回りまし

たが、時短営業協力金や雇用調整助成金等の助成金収入が発生したことにより経常利益は前回

発表予想を上回りました。さらに、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、法人税

等調整額（益）を計上したことにより、前回発表予想数値を上回りました。

５．配当の内容

年間配当金

第２四半期 期末 合計

前回予想

（2021 年８月 16 日公表）
0 円 00 銭 0 円 00 銭 0 円 00 銭

今回修正予想 ― 未定 未定

当期実績 0 円 00 銭 ― ―

前期実績

（2021 年６月期）
0 円 00 銭 0 円 00 銭 0 円 00 銭

６．配当予想の修正理由

  当社は、2020 年６月期の中間配当から新型コロナウイルス感染症の拡大により業績動向が急

激に悪化したことや今後の財務基盤を考慮した結果、継続して無配としておりましたが、2021

年 11 月 26 日開催の第 47 期定時株主総会において同年 11 月 26 日を効力発生日とする資本

金、資本準備金及び利益準備金の額の減少を決議し、繰越利益剰余金の欠損額を解消いたしま

した。

  そこで、株主の皆様へ利益還元を充実させるため 2022 年６月期の期末配当について様々な

観点から協議・検討を行っております。

ただし、現時点で 2022 年６月期に係る決算が確定していないため、配当予想を未定とさせ

ていただきます。

以 上